
 

 
 
 
 
 
 

ระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
วาดวย  การเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม ปพุทธศักราช 2567 

------------------------------------------------------------------------------- 
        โดยท่ีเห็นสมควรใหมีระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียน
เพชรพิทยาคม เพ่ือเปนการสงเสริม สรางกำลังใจ และประกาศเกียรติคุณบุคลากรท่ีมีผลงานทุกคน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในหมวด  5  การเสริมสรางประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ มาตรา  72  
ของพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 ใหผูบังคับบัญชา มีหนาที่
ประเมินผลการปฏิบัติงานของขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  โดยยึดหลักการปฏิบัติตนที่เหมาะสม
กับการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และปฏิบัติราชการไดอยางมีประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธิผล  
มีผลงาน เปนที่ประจักษ ถือวาผูนั้นมีความชอบ สมควรไดรับบำเหน็จความชอบ ซึ่งอาจเปนบันทึกคำชมเชย 
รางวัล เครื่องเชิดชูเกียรติ หรือการเลื่อนข้ันเงินเดือน หรือการบริหารงานบุคคลในเรื่องอ่ืน จึงออกระเบียบวาดวย
การเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม  ดังนี้ 

ขอ 1  ระเบียบนี้เรียกวา  “ระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียน 
เพชรพิทยาคม ปพุทธศักราช 2567” 

ขอ  2  ใหยกเลิกระเบียบโรงเรียนเพชรพิทยาคม  วาดวยการเชิดชูเกียรติบุคลากรโรงเรียนเพชรพิทยาคม   
พ.ศ. 2566  และใหใชระเบียบนี้แทน 

ขอ  3  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ  4  ในระเบียบนี้ 

“บุคลากร” หมายถึง  ผูอำนวยการโรงเรยีน  รองผูอำนวยการโรงเรียน  ครู  ลูกจางประจำ   
ลูกจางชั่วคราว  และนักเรียน  ของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 

“คร”ู  หมายถึง  ผูปฏิบัติหนาท่ีทางการสอนของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “คายโอลิมปก” หมายถึง  คายวิชาการทางดานวิทยาศาสตร  คณิตศาสตร  และคอมพิวเตอร  

ท่ีจัดโดยความรวมมือของมหาวิทยาลัยตางๆ  รวมกับสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี  ตั้งแต
คายท่ี 1 ถึงคายท่ี  3 

 “นักเรียน”   หมายถึง  นักเรียนท่ีกำลังศึกษาอยูในโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 

 “ระดับช้ัน”   หมายถึง  นักเรียนท่ีเรียนอยูในระดับชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3   
ปท่ี 4 ปท่ี 5 และชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 6 

 “สภานักเรียน” หมายถึง  คณะกรรมการสภานักเรียนโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “ดุริยางค” หมายถึง  นักเรียนท่ีปฏิบัติหนาท่ีดุริยางคของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “สารวัตรนักเรียน” หมายถึง  นักเรียนท่ีปฏิบัติหนาท่ีสารวัตรนักเรียนของโรงเรียนเพชรพิทยาคม 
 “ภาค”   หมายถึง  เขตการปกครองของจังหวัด ใน 17 จังหวัดภาคเหนือ 
 “เขตตรวจราชการ”  หมายถึง  จังหวัดท่ีตั้งอยูในสังกัดสำนักงานศึกษาธิการภาค  17  

ประกอบดวย  เพชรบูรณ  สุโขทัย  อุตรดิตถ  ตาก  พิษณุโลก 
 
 



 
 

-2- 
 
 “จังหวัด”   หมายถึง  จังหวัดเพชรบูรณ 
 “เขตพ้ืนท่ี”  หมายถึง เขตพ้ืนท่ีการศึกษาตามพระราชบัญญัติการบริหารราชการของ

กระทรวงศึกษาธิการ 
 “ปพิจารณา”  หมายถึง  ระยะเวลาท่ีกำหนดไวในประกาศ   

ขอ  5   กำหนดใหมีรางวัลสำหรับบุคลากรเปนสามระดับ  คือ   
            5.1  รางวัลประกายเพชร  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานดานตาง ๆ ในระดับสูงสุด ซ่ึงไดแก ผูมีคุณสมบัติ
ในขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้   

     1)  เปนนักเรียนท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม 5 ภาคเรียน ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนตน หรือระดับชั้น
มัธยมศึกษาตอนปลาย 4.00 

     2)  เปนนักเรียนท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับประเทศ  (คายท่ี 3) 
     ๓)  เปนนักเรียนท่ีไดรับรางวัลนักเรียนพระราชทาน 
     ๔)  เปนบุคลากรท่ีไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอมนักเรียนใหไดรับรางวัลสูงสุดในระดับประเทศ  

หรือไดรับรางวัลท่ี 1 ถึงรางวัลท่ี 3 จากการประกวดแขงขันในดานตาง ๆ ระดับประเทศ ซ่ึงทำการจัดรวมท้ังประเทศ 
โดยไมแบงเปนเขตหรือภาค  

     5)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง เชิดชูเกียรติจากหนวยงานภาครัฐ/เอกชน
เปนท่ียอมรับระดับประเทศ โดยไมแบงเปนเขตหรือภาค หรือเปนตัวแทนระดับประเทศเขารวมแขงขันระดับ
นานาชาติ   

     6)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะในระดับเชี่ยวชาญข้ึนไป 
     7)  เปนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติท่ีจะไดรับรางวัลประกายทอง ตั้งแต 3 ขอข้ึนไป 
     8)  เปนบุคลากรท่ีปฏิบัติหนาท่ีจนเกษียณอายุราชการ และไมเคยถูกลงโทษทางวินัย 
 

5.2  รางวัลประกายทอง  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานหรือมีคุณสมบัติขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
     1)   เปนนักเรียนท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม 5 ภาคเรียน ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนตน หรือระดับชั้น 

มัธยมศึกษาตอนปลาย ไมนอยกวา 3.90 และไมมีรายวิชาใดมีผลการเรียนเปน “0” หรือ  “ร” 
     2)   เปนนักเรียนท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับภาค (คายท่ี 2) 
    ๓)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนนายกสมาคมทางวิชาชีพครู หรือประธานสภานักเรียน  
    ๔)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง หรือท่ีไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลชนะเลิศ ระดับภาคหรือเขตตรวจราชการ  
    5)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยองเชิดชูเกียรติ จากหนวยงานภาครัฐ/เอกชน

เปนท่ียอมรับ ระดับภาคหรือเขตตรวจราชการ เปนตัวแทนระดับภูมิภาคเขารวมแขงขันระดับประเทศ 
 6)  เปนบุคลากรที่ไดรับการคัดเลือกหรือจากการสอบไปศึกษาดูงานในตางประเทศจากหนวยงาน
ภาครัฐ/เอกชนท่ีเก่ียวของกับการจัดการศึกษา 
 7)  เปนนักเรียนท่ีไดรับการคัดเลือกเปนตัวแทนนักเรียนในระดับภาค เพ่ือเขารับการคัดเลือกรางวัล
นักเรียนพระราชทาน   
 8)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะชำนาญการพิเศษ 
 ๙)  เปนบุคลากรท่ีปฏิบัติหนาท่ีหัวหนากลุมบริหารงาน หัวหนากลุมสาระการเรียนรู หรือหัวหนาระดับ  
ตอเนื่อง  2 ปข้ึนไป 
 10)  เปนนักเรียนท่ีปฏิบัติหนาท่ีดุริยางค ระยะเวลาตอเนื่อง 3 ป ข้ึนไป 
 11)  เปนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติท่ีจะไดรับรางวัลประกายเงิน ตั้งแต 3 ขอข้ึนไป 



 
 

-3- 
 

5.3  รางวัลประกายเงิน  เปนรางวัลสำหรับผูมีผลงานหรือมีคุณสมบัติขอใดขอหนึ่ง  ดังตอไปนี้ 
1)  เปนนักเรียนท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม 5 ภาคเรียน ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนตน  หรือระดับชั้น 

มัธยมศึกษาตอนปลาย ไมนอยกวา 3.80 และไมมีรายวิชาใดมีผลการเรียนเปน  “0”  หรือ  “ร” 
2)  เปนนักเรียนท่ีมีผลการเรียนเฉลี่ยภาคเรียนท่ี 1 สูงสุดของแตละระดับชั้นและไมมีรายวิชาใด 

มีผลการเรียนเปน  “0” หรือ “ร” 
3)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลจากหนวยงานภาครัฐ/เอกชนเปนท่ียอมรับ ใหไดรับรางวัลท่ี 2 หรือท่ี 3 ในระดับภาค 
หรือเขตตรวจราชการ 

4)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกหรือไดรับการยกยองเชิดชูเกียรติ หรือเชิญเปนวิทยากรจากหนวยงาน
ภาครัฐ/เอกชนท่ีเก่ียวของ กับการจดัการศึกษา  ระดบัจังหวัด/ภาค/เขตตรวจราชการ 

5)  เปนนักเรียนท่ีไดรับการคัดเลือกใหเขาคายโอลิมปกระดับภาค  (คายท่ี 1) 
6)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง หรือไดรับคำสั่งมอบหมายใหฝกซอม

นักเรียนใหไดรับรางวัลชนะเลิศ จากหนวยงานภาครัฐหรือองคกรตางๆ  ในระดับจังหวัด  หรือเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
7)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือก หรือไดรับการยกยอง จากหนวยงานภาครัฐหรือองคกรตาง ๆ  

ในระดับจังหวัด  หรือเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
8)  เปนนักเรียนท่ีไดรับการคัดเลือกเปนตัวแทนนักเรียนในระดับจังหวัด เพ่ือเขารับการคัดเลือกนักเรียน 

รางวัลพระราชทาน   
9)  เปนนักเรยีนท่ีเปนคณะกรรมการสภานักเรียน นักดุริยางค หรือสารวัตรนักเรยีน 
10)  เปนบุคลากรไดรับการแตงตั้งใหมีวิทยฐานะชำนาญการ 
11)  เปนบุคลากรท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนบุคคลท่ีมีผลงานดีเดนในดานตางๆ  ในระดับโรงเรียน/

เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
ขอ  6   บุคลากรท่ีไดรับรางวัลในระดับตาง ๆ หลายระดับ ใหไดรับรางวัลในระดับสูงสุดเพียงรางวัลเดียว 
ขอ  7   รางวัล 

7.1  ผูไดรับรางวัลประกายเพชร  รับเกียรติบัตรและโลรางวัล   ระดับเพชร    
7.2  ผูไดรับรางวัลประกายทอง   รับเกียรติบัตร   ระดับทอง 
7.3  ผูไดรับรางวัลประกายเงิน    รับเกียรติบัตร   ระดับเงิน 

ขอ  8   ใหมีการประกาศเกียรติคุณและเชิดชูเกียรต ิปละ 1 ครั้ง ในวนัเชดิชูเกียรติของโรงเรยีนเพชรพิทยาคม 
ขอ  9   ใหผูมีคุณสมบัติและประสงคจะรับรางวัล ยื่นแบบแสดงความประสงคพรอมแนบหลักฐานตอ

คณะกรรมการพิจารณาตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
ขอ  10  ใหโรงเรียนแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาคุณสมบัติของผูขอรับรางวัลข้ึน 1 คณะ ประกอบดวย 
          10.1  รองผูอำนวยการโรงเรียนทุกกลุมงาน     

 10.2  หวัหนากลุมบริหารงานทุกกลุมงาน 
 10.3  หวัหนากลุมสาระการเรียนรู ทุกกลุมสาระฯ 
 10.4  ประธานสภานักเรียนหรือตัวแทนนักเรียน จำนวน ๑ คน 
 10.5  ตัวแทนลูกจางประจำหรือลูกจางชั่วคราว  จำนวน  1  คน 
 
 

 
 



-4- 
 
โดยใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารงานบุคคลเปนประธาน  รองผูอำนวยการทุกกลุมงานเปนรองประธาน 

และใหหัวหนากลุมบริหารงาน  หัวหนากลุมสาระการเรียนรู  ประธานสภานักเรียนหรือตัวแทนนักเรียน ตัวแทน
ลูกจางประจำและลูกจางชั่วคราว เปนกรรมการตามท่ีกำหนด  และใหประธานเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งเปน
กรรมการและเลขานุการ 

ขอ  11  ใหคณะกรรมการกำหนดเวลาในการยื่นคำขอรับรางวัล  กอนการพิจารณาไมนอยกวา  7 วันทำการ 
ขอ  12  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกผูไดรับรางวัลแตละประเภท  แลวใหประกาศใหทราบ 

โดยท่ัวกัน กอนวันเชิดชูเกียรติโรงเรียน ไมนอยกวา 3 วันทำการ 
ขอ  13  ใหคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติตามเกณฑท่ีกำหนดโดยเครงครัด  และการตัดสินผลการพิจารณา

ของคณะกรรมการถือเปนท่ีสิ้นสุด 
ขอ  14  ใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารงานบุคคล  รักษาการใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

 
 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี  30  เดือนมกราคม  พ.ศ. 2568 

 
      

 (นายวิเศษ  ปนพิทักษ) 
 ผูอำนวยการโรงเรยีนเพชรพิทยาคม 
 
 
 


